
2024.6.6 星期四
主编:常毅 责编:谢卫东 美编：丁亚平

扫
码
订
阅

官
方
微
信

Z
A
K
E
R

南
京

现
代+生活常州CITY

我公司于2024年6月13日下
午2:00（延时除外）在“中拍平台”
举行报废物资一批拍卖会，预展
时间：6月 11日-6月 12日,有意
竞买人需经资格审核通过后可持
有效证件至我公司办理竞买登记

手续并缴纳竞买保证金（详情备
索），保证金截止至6月12日下午
4 时（以 到 账 为 准），电 话 ：
85315128。

江苏正德拍卖有限公司
2024年6月6日

拍卖公告

回乡，见证村庄的美丽蝶变
“双向奔赴”的一头，是美丽乡

村建设搅活的一池春水。
51岁的郑建伟、35岁的郑杰都

曾是“向外发展”的一员。郑建伟辗
转河北、内蒙古、福建等地做钢结构
安装生意；郑杰经营着自己的汽摩
配企业，客户拓展到全国各地。

近两年，南兰陵以“水韵香、田
野香、屋里香”三大特色主题打造

“香邑南兰陵”，一度美丽“出圈”。
为自己的创业项目——汽车改装
俱乐部T-Bro选址多时未果的郑
杰某天突然发现，最佳地址居然就
在距离老家100米的地方。

那是一幢面积 700 多平方米
的3层闲置民房，面朝开阔的水面
和麦田，旁边有大草坪，方便停车，
适合搞活动。“我一直在外面考察，
结果家门口最符合我一切要求。”
郑杰毫不犹豫地租下。他和朋友
共同创立的T-Bro已在线上做了
两年，筹划已久的第一家线下俱乐
部今年将在这里开业。

郑建伟烧得一手好菜，平时就
喜欢在家张罗朋友和客户聚会。前
两年施工队进驻，看着村里渐渐脱
胎换骨，常有游客和团队活动到访，
郑建伟嗅到了商机。他将老宅改造
成“闲人闲居”农家小馆，本地特色
菜引来客源不断，现在已经做成了
主业。“很多人说我是美丽乡村建
设最大的受益者。其实稍微动动
脑，我们村里现在机会多得很。”

回乡，带着积累多年的底气
和很多轰轰烈烈回乡创业却

难以细水长流的故事相比，如今的
创业村民显露出更多理性。在本
行业的积累、对本地的熟悉以及创
业项目与本土文化的紧密连接，都
让他们的创业之路看起来更稳妥，
无需担心“水土不服”。

韩蒋杰做民宿不是从零开始，
在旅游行业深耕多年的他手握不
少产品和销售资源，早已把市场摸
得很透，“孟河企业主多、客户多，
乡村民宿的田园生活是个好选
择。孟河周边文旅资源不少，为何
不能串成线？”郑杰的T-Bro经过
两年的线上经营推广，有较稳定的
合作商；除了生产销售改装件，还
做过几十辆整车改装，建起了自己
的车主社群。

第一次接触餐饮的郑建伟已
经率先走上了正轨，生意红火的闲
人闲居让他不得不动起扩建的念
头：现在的10桌起码要扩大到15
桌，才有能力接团队客人；一个人
忙不过来的时候，还有手艺好的村
民可以来帮忙。

“南兰陵·郑塔里美丽乡村计
划今年5月开园，我们对这几个项
目的前景很看好。”运营团队的一
位工作人员透露，第二批业态进驻
也在规划中，未来会引入更多元产
业。本地人创业项目若运营顺利，
将进一步把美丽乡村的“流量”变
成“留量”。

回乡，注入改变发展的活力
创业者对家乡的爱与诚，是另

一头的同频共振。
韩蒋杰做旅游多年，事业稳

定，南兰陵村再度激起了他的热
情。他先是在村上建起了乡村会
客厅，眼下正在把一处800平方米
的老民房改造成民宿，还想着以打
造家庭农场的方式去城市招募“新
村民”。“我以前是把常州人组团带
去全国各地旅游，现在要反过来当

‘地接’，带更多人来孟河、爱孟
河。”聊起计划，他神采飞扬。

在努力“搞事业”的同时，“我
能为家乡带来什么”也是每一位本
地创业者的关注点。“我希望别人不
要只把孟河看作汽摩配生产基地，
我们年轻一代正在改变。”郑杰自信
T-Bro的原创改装能力在江浙沪地
区算得上一流，俱乐部6月开业后，
将成为集体验空间、休闲娱乐空间、
产品研发空间于一体的汽车文化潮
流之地。T-Bro的抖音、小红书、
哔哩哔哩账号已准备就绪，全网都
能看见家乡的新活力。

在南兰陵村党总支书记周萍
艳眼中，赚钱盈利并不是这些创业
者的唯一目标。村委给予他们相
应的免租政策，提供办理手续、房
屋改装、装修垃圾清运、水电气安
装等一系列陪办服务。“我们非常
欢迎和鼓励本地人在家门口创业，
他们有爱、有梦，更有一颗为家乡
作贡献的心。”

郑建伟把老宅改成了饭店 通讯员供图

今年1月，常州的贾女士报警
称，她接到“某客服”来电，被告知
微信支付中的“百万保障”免费试
用期限已到期，如不按要求解除合
同每月将自动扣除 2000 元保费！
为解除自动扣费，贾女士按照“客
服”要求，通过点击对方发来的链
接下载了名为“××会议”的App，

开启了“屏幕共享”功能，并绑定了
银行卡。

随后，对方通过屏幕共享窃取
了贾女士的银行卡密码，并将其卡
内 50000 元转走。对方还信誓旦
旦地让贾女士不要担心，称只要把
钱转到安全账户中，关闭“百万保
障”服务后扣款会自动原路退回。
然而，没过多久，贾女士的账户先
后被转出250000元、250000元和
99999元。

贾女士等了许久，始终不见欠
款退回，意识到上当受骗的她立马
报警。这时，她发现自己一共损失
649999元。

接到报警后，常州警方迅速对
受害人贾女士进行转账的银行账户
展开信息研判，发现嫌疑人王某和
乔某的银行卡有大量受害人的资金
流入。经研判后，常州警方果断出
击，组织精干警力，赶赴外省成功将

犯罪嫌疑人王某和乔某抓获。目
前，案件还在进一步审查中。

办案民警介绍称，贾女士遭遇
的是以“百万保障”到期续费为由
的电信诈骗。“百万保障”是指微信
支付账户、支付宝账户因被他人盗
用而导致资金损失，按损失金额承
诺不限次赔付，每年累计赔付金额
最高 100 万元的安全保障。骗子
主要是利用部分用户对支付宝、微
信支付“百万保障”不了解的心理，
以用户的“百万保障”快到期，需要
缴费续保或关闭扣费为幌子，诱骗
受害人转账。

警方提醒市民，只要接到陌生
来电，对方无论何种理由，只要提
到微信或者支付宝“百万保障”业
务的，就是诈骗。凡是以不关闭微
信“百万保障”业务会影响个人征
信，按月扣费，影响理赔等为由要
求转账的，都是诈骗。

昨天，由团市委、常州市人社
局、常州工业职业技术学院共同
主办的“百名青年HR与百名高校
团干部”交流营暨“青春留常”供
需对接会成功举办。

本次活动配套开展“送岗直通
车”线上、线下招聘会，共有240余
家企业参与，提供就业岗位8000
余个，涵盖新能源、高端装备、新
材料、计算机等多个行业领域，吸
引近5000名学生参加，近1000名
学生现场与用人单位达成入职意
向。

活动现场，“百名青年HR与
百名高校团干部”交流营全面开
启，聘任30名企业代表作为大学
生就业创业导师，新建中天钢铁

集团有限公司、万邦数字能源股
份有限公司等8家大学生就业见
习实习指导站。

团市委一直将青年就业作为
重点工作项目，连续多年出台举
措助力“青春留常”，自 1.0“青春
常在”青年学子集聚计划、2.0“百
校千企万岗”送岗直通车、3.0就业
旅行之后，今年团市委以搭建企
业高校双向对接桥梁、促进高校
学子实习、实践、就业为出发点，
推出“青春留常”举措 4.0：成立

“百名青年 HR 与百名高校团干
部”交流营，发布“团聚新能”八大
行动，在城市体验、送岗荐岗、实
习见习、就业帮扶等方面开通“青
春直通车”。 龚青轩 张敏

炎炎夏日，2024 年高考“大
戏”即将开启。国网常州供电公
司今年首次试点应用AI“声纹”在
线监测技术，为高考学子提供电
力护航。

近日，国网常州供电公司工作
人员来到江苏省常州高级中学高
考考点周边，在为其供电的配电
房开关柜、环网柜、箱式变压器等
处，安装了一种新颖的“声纹”感
知装置。

就像人的声音具有唯一、稳定
的一些特征，电力设备在不同运
行状态下（尤其是故障时）产生的
声音中，也包含不同的振动声学
信息。AI“声纹”在线监测正是利
用这些信息检测电力设备健康状
态的技术。

它利用吸附在设备上的传感
器，24小时采集运行设备内部产
生的声音，采用无线4G专网传输
至“声纹”识别服务平台，运用深
度学习人工智能技术，识别出这
些声音中包含的特征信息，以此

诊断设备是否存在故障、振动、泄
漏及电气局部放电等情况，并发
出智能预警，告警短信点对点推
送至保电人员。

“传统上开展这种保电任务，
巡视这块就是增加人工巡视的频
次，到现场用超声波局部放电检
测仪，通过耳机去听，靠经验做判
断。”

国网常州供电公司城区供电
服务中心四级职员苏华介绍说，
应用AI“声纹”在线监测技术后，
只要在保电期间，把“声纹”感知
装置吸附在设备上面，就能做到
24 小时自动“巡视”，更精准、高
效，也更及时地发现缺陷和隐患。

据悉，针对可能出现的电力设
备缺陷和突发事件，国网常州供
电公司还统筹安排22支应急抢修
队伍、150 余名抢修人员随时待
命，还将为重点考点配备7辆应急
电源车、20余台发电机，进一步提
高高考期间供电可靠性。

徐多 杨晓林 杨凯 陆文杰

记者从常州警方获悉，护航高
考，常州警方开通了绿色通道，高
考生办理身份证可享受优先受
理、优先审核、优先制发服务，目
前已为167名高考生解决燃眉之
急。

据常州公安局人口支队民警
介绍，身份证到期或损坏、丢失的
考生，可携带原身份证或户口簿、
护照等公安机关签发的有效身份
证件之一，到就近的居民身份证
受理点申请加急办理。高考期
间，考生如忘带居民身份证也可
到考点所在地辖区派出所开具
《临时身份证明》，凭证明即可参

加考试。
警方也提醒考生和家长，在进

考场前，如有考生发现身份证遗
忘或遗失的，可向考点公安执勤
人员求助。由公安执勤人员现场
采集考生的姓名、身份证号、照片
等信息，并把信息传到考点所在
地的派出所。

派出所开具临时身份证明后，
先将电子图片回传给办证点工作
人员，考生可以凭该图片先行入
场参加考试，随后，派出所民警会
将证明原件送到考场，最大限度
地保障考生正常参加考试。

顾燕 葛小林

南兰陵·郑塔里美丽乡村建设项目招商启动一年

一场创业者与家乡的“双向奔赴”

团市委助力“青春留常”4.0举措发布

警方开通“高考生身份证办理绿色通道”

AI加持“声纹问诊”高考保电

遭遇“百万保障”，女子被骗近65万元

常州市新北区孟河镇南兰陵·
郑塔里美丽乡村建设项目招商启动
一年，过去一心向外发展的人们突
然发现：家乡才是机会遍地的新起
点。“已经落地的一家民宿、一家汽
车俱乐部、一家饭店、一家康养中
心，都是本地人在做。”招商团队一
位负责人说。很多美丽乡村建设从
外招引项目，而在南兰陵，本地人回
乡创业的热情超出了预期。

回乡创业，这个曾经与逃离城
市、叶落归根、换个赛道等联系在一
起的词汇，如今有了新的解读：不再
是退而求其次的选择，而是蝶变中
的家乡终于与个人规划的发展轨迹
完成了“双向奔赴”。

谈必行 钱进 梅晓宇 王锐 陈云龙

“您微信开通了百万保障，一
年免费期已过，现在开始每月将
自动扣款2000元，您是否继续开
通……”当你听到这里是否迫不
及待想要取消？小心诈骗！常州
的贾女士（化姓）不慎上当，被骗
了近65万元。常州警方接到报案
后立即展开侦查，近日将两名嫌
疑人抓获归案。

顾燕 葛小林


